АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2020 г. № 381

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

15.07.2016 г. № 354 «О порядке принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Котельниковского муниципального района Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 07.04.2020 г. № 114-ФЗ «О

внесении изменений в статью 47.2. Бюджетного кодекса Российской
Федерации» администрация Котельниковского муниципального района

Волгоградской области постановляет:
1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Котельниковского
муниципального района Волгоградской области, утвержденный

постановлением администрации Котельниковского муниципального
района Волгоградской области от 15.07.2016 г. № 354, следующие
изменения и дополнения:

1) в пункте 2:
в абзаце 1 слова «таможенном деле» заменить словами «таможенном

регулировании»;
дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1.) признания банкротом гражданина, не являющегося
индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным

законом от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  -
в части задолженности по платежам в районный бюджет, не погашенной

после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным
Федеральным законом;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в
соответствии с которым администратор доходов районного бюджета
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

районный бюджет;»;

consultantplus://offline/ref=7701647F640B1063F9CC569EF7E1E3F16A40D20C186E5CF6AA5EBA37AF077E553E41EC4B77756DA20661BC9028yEe5L

в абзаце 1 подпункта 5 слова «основаниям, предусмотренным
пунктами 3, 4» заменить словами «основанию, предусмотренному пунктом

3 или 4»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими

постановление о назначении административного наказания, в случаях,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения
постановления о назначении административного наказания – в части

неуплаченных административных штрафов;»;
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) исключения юридического лица по решению регистрирующего
органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 г. №

229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по
платежам в районный бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения

учредителями (участниками) указанной организации в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае

признания решения регистрирующего органа об исключении
юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц

в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в
районный бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в
бюджетном (бухгалтерском) учете.»;

2) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, в том числе:

в случае, указанном в подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка, -
копия свидетельства о смерти физического лица или заверенная судом

копия судебного акта об объявлении физического лица умершим,
заверенная судом копия судебного акта о признании гражданина безвестно

отсутствующим с отметкой о его вступлении в законную силу и (или)
заверенная судом копия судебного акта о прекращении производства по

делу о взыскании задолженности в связи со смертью физического лица или
объявлением его судом умершим с отметкой суда о его вступлении в

законную силу;
в случае, указанном в подпункте 2 пункта 1 настоящего Порядка, -

судебный акт о завершении конкурсного производства или о завершении
реализации имущества гражданина, а также документ, содержащий

consultantplus://offline/ref=CD1829991C547B2DCB9D2600E5DE04AF55DA53401C28BCF3835EA239FA77723A350A30BE72F8D7AC0A220AE7533B7A0A5F0DA438E2F4320BjBk0L
consultantplus://offline/ref=CD1829991C547B2DCB9D2600E5DE04AF55DA53401C28BCF3835EA239FA77723A350A30BE72F8D7AC0B220AE7533B7A0A5F0DA438E2F4320BjBk0L
consultantplus://offline/ref=B7DD6D924B706E4F3F2D3E81809935E138965806F84564A757110A830612CBDEA9C3CA599AD0DBF0D13628866F10q2L
consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581C8D754EA124041FD76864DE31985975031294886243B8BCFF6E104B58CBB2F88EAC05C72F26206A14C1885137236qCm3L
consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581C8D754EA124041FD76864DE31985975031294886243B8BCFF6E104B58CBB2E88EAC05C72F26206A14C1885137236qCm3L
consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581C8D754EA124041FD77804FEC1985975031294886243B99CFAEED04BC91BF239DBC911Aq2m7L

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком

платежей в районный бюджет деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его
несостоятельным (банкротом);

в случае, указанном в подпункте 2.1. пункта 1 Порядка, - судебный
акт о завершении конкурсного производства или о завершении реализации

имущества гражданина - плательщика платежей в районный бюджет;
в случае, указанном в подпункте 3 пункта 1 настоящего Порядка, -

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в районный бюджет;
в случае, указанном в подпункте 4 пункта 1 настоящего Порядка, - акт

об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в
виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор

доходов районного бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в районный бюджет;

в случае, указанном в подпункте 5 пункта 1 настоящего Порядка, -
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1
статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве»;
в случае, указанном в подпункте 6 пункта 1 настоящего Порядка, -

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания;

в случае, указанном в подпункте 7 пункта 1 настоящего Порядка, -
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика
платежей в районный бюджет из указанного реестра по решению

регистрирующего органа, и постановление судебного пристава-
исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с
возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию,

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона
от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».»;

3) дополнить пунктами 9-12 следующего содержания:
«9. Решение комиссии о признании подлежащей восстановлению в

учете списанной ранее как безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в районный бюджет принимается в случаях:

признания решения регистрирующего органа об исключении
юридического лица из Единого государственного реестра юридических

лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» недействительным;

consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133388D76407248C2E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0F1B2455092701C1054FB1538350C7109720zCz9I
consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133388D76407248C2E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0F1B2555092701C1054FB1538350C7109720zCz9I
consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133388D76407248C2E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0F1B2555092701C1054FB1538350C7109720zCz9I
consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133388D76407248C2E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0F1B2455092701C1054FB1538350C7109720zCz9I
consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133388D76407248C2E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0F1B2555092701C1054FB1538350C7109720zCz9I
consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133388D167072F8F2E141AED7E938AEEFC358724A9B14E69121F2A405F7647z9z4I

отмены ранее принятого решения суда об объявлении физического
лица умершим или о признании гражданина безвестно отсутствующим.

10. Решение комиссии о признании подлежащей восстановлению в
учете списанной ранее как безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в районный бюджет оформляется актом, который утверждается

руководителем администратора доходов районного бюджета и передается
в отдел бюджетно-финансовой политики и казначейства для

восстановления в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по
платежам в районный бюджет в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.
11. Решение комиссии о дальнейшей работе по взысканию

задолженности по платежам в районный бюджет принимается в случае,
если на рассмотрение комиссией вопроса о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в районный бюджет не
представлены либо представлены не в полном объеме документы,

установленные пунктом 3 настоящего Порядка, либо представленные
документы не подтверждают случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в районный бюджет, установленные пунктом
2 настоящего Порядка.

Решение комиссии об отсутствии оснований для признания

подлежащей восстановлению в учете ранее списанной задолженности по
платежам в районный бюджет принимается в случае, если на рассмотрение

комиссией вопроса о признании подлежащей восстановлению в учете
списанной ранее как безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в районный бюджет представленные документы не
подтверждают случаи признания подлежащей восстановлению в учете

списанной ранее как безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в районный бюджет, установленные пунктом 9 настоящего

Порядка.
12. При поступлении средств в погашение задолженности, списанной

ранее как безнадежной к взысканию, отделом бюджетно-финансовой
политики и казначейства осуществляется списание данной задолженности
с забалансового учета с одновременным отражением на соответствующих

балансовых счетах учета расчетов по поступлениям в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Котельниковского
муниципального района

Волгоградской области                                                             С.А. Понкратов